
Copia Conforme 

 

 

COMUNE DI VERGIATE 
(Provincia di Varese) 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 36 DEL 26/09/2018 

 
OGGETTO: ESAME E APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO 2017  DEL 

COMUNE DI VERGIATE  CON I BILANCI DEI PROPRI ORGANISMI ED 

ENTI STRUMENTALI E DELLE SOCIETA' CONTROLLATE E 

PARTECIPATE AI SENSI DELL'ART. 151, C. 8, DEL DECRETO 

LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N.267 

 

 

L’anno 2018, addì 26 del mese di Settembre alle ore 21.00, presso la Sala Consiliare Comunale, 

previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio 

Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione. 

I consiglieri presenti risultano dal seguente prospetto: 

    

N. Nominativo Presenza 

1 LEORATO Maurizio PRESENTE 

2 PACCINI Cristina PRESENTE 

3 PARRINO Daniele PRESENTE 

4 GENTILE Stefania PRESENTE 

5 INTRIERI Giuseppe PRESENTE 

6 PASTORELLO Ivan Riccardo PRESENTE 

7 CREPALDI Luca PRESENTE 

8 POROTTI Massimiliano PRESENTE 

9 COLOMBO Monica PRESENTE 

10 MAFFIOLI Alessandro ASSENTE 

11 RAFFA Giuseppe ASSENTE 

12 GALLIOTTO Melissa PRESENTE 

13 SCOLARI DAVIDE PRESENTE 

                   Presenti n.11 (undici)     Assenti n.2 (due) 

 

Partecipa il Segretario comunale Dott.GIORGIO RICCI  

 

Il Consigliere COLOMBO Monica, assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, 

dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno :  

  
 



OGGETTO: ESAME E APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO 2017  DEL 

COMUNE DI VERGIATE  CON I BILANCI DEI PROPRI ORGANISMI ED ENTI 

STRUMENTALI E DELLE SOCIETA' CONTROLLATE E PARTECIPATE AI 

SENSI DELL'ART. 151, C. 8, DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, 

N.267 

 

 
Il Presidente del Consiglio Comunale, Dott.ssa Monica Colombo, dopo aver constatato la 
regolarità della seduta ed introdotto il punto all’OdG cede la parola all’Assessore al Bilancio e 
Tributi, Dott. Massimiliano Porotti, che procede ad illustrare lo stesso punto in discussione sulla 
scorta della proposta depositata. 
Non si registrano interventi da parte dei Consiglieri presenti. 
Pertanto  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto l’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che recita: 
“1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed 
organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i 
criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4. 
2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale 
consolidato e dai seguenti allegati: 
a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;  
b) la relazione del collegio dei revisori dei conti. 
3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, 
azienda, società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica 
pubblica o privata, anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri 
componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II. 

 

Visti i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recitano: 
“1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 
2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.” 

 

Visto il comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recita: 
“Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e 
enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di 
cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.” 

 

Visti i commi 4 e 5 dell’art. 147-quater del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recitano: 
“4. I risultati complessivi della gestione dell'ente locale e delle aziende non quotate partecipate 
sono rilevati mediante bilancio consolidato, secondo la competenza economica, predisposto 
secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni. 
5. Le disposizioni del presente articolo si applicano, in fase di prima applicazione, agli enti 
locali con popolazione superiore a 100.000 abitanti, per l'anno 2014 agli enti locali con 
popolazione superiore a 50.000 abitanti e, a decorrere dall'anno 2015, agli enti locali con 
popolazione superiore a 15.000 abitanti, ad eccezione del comma 4, che si applica a tutti gli 
enti locali a decorrere dall'anno 2015, secondo le disposizioni recate dal decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118. Le disposizioni del presente articolo non si applicano alle società quotate 
e a quelle da esse controllate ai sensi dell'articolo 2359 del codice civile. A tal fine, per società 
quotate partecipate dagli enti di cui al presente articolo si intendono le società emittenti 
strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati.” 

 

Visto l’art. 9 del D.L. n. 113/2016, che prevede che in caso di mancato rispetto dei termini previsti 
per l'approvazione dei bilanci di previsione, dei rendiconti e del bilancio consolidato e del termine 
di 30 gg. dalla loro approvazione per l'invio dei relativi dati alla banca dati delle amministrazioni 



pubbliche gli enti territoriali (BDAP), compresi i dati aggregati per voce del piano dei conti 
integrato, ferma restando per gli enti locali che non rispettano i termini per l'approvazione dei 
bilanci di previsione e dei rendiconti la procedura prevista dall'art. 141 del TUEL, non possono 
procedere ad assunzioni di personale a qualsiasi titolo, con qualsivoglia tipologia contrattuale, ivi 
compresi i rapporti di collaborazione coordinata e continuativa e di somministrazione, anche con 
riferimento ai processi di stabilizzazione in atto, fino a quando non abbiano adempiuto e che è 
fatto altresì divieto di stipulare contratti di servizio con soggetti privati che si configurino come 
elusivi del vincolo: la prima applicazione è effettuata con riferimento al bilancio di previsione 2017-
2019, al rendiconto 2016 e al bilancio consolidato 2016; 
 

Considerato che il bilancio consolidato ha la funzione di rappresentare in modo veritiero e corretto 
la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta 
dall’Ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società 
controllate e partecipate ed, in particolare, il bilancio consolidato deve consentire di: 
� sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie 

funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando 
una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione 
e controllo; 

� attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e 
controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società; 

� ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e 
società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 04/09/2018 avente ad oggetto 
l’individuazione degli enti e delle società partecipate da includere nel bilancio consolidato del 
Comune di Vergiate dell’esercizio 2017; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 26 aprile 2018 di approvazione del 
rendiconto della gestione dell’anno 2017, esecutiva ai sensi di legge, che comprende altresì lo 
stato patrimoniale e il conto economico; 
 

Visti i bilanci consuntivi  dell’esercizio 2017 degli enti e delle società da assoggettare a 
consolidamento; 
 

Visto l’allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. riguardante il principio contabile applicato 
concernente il bilancio consolidato; 
 

Visto il comma 1, lettera d-bis) dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL 

 

Visto l’allegato schema di bilancio consolidato per l’esercizio 2017 corredato dalla relazione sulla 
gestione consolidata che comprende la nota integrativa, approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n.93 dell’11 settembre 2018; 
 
Visto il comma 6-bis dell’art. 227 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che prevede che nel sito 
internet dell'ente, nella sezione dedicata ai bilanci, è pubblicata la versione integrale del rendiconto 
della gestione, comprensivo anche della gestione in capitoli, dell'eventuale rendiconto consolidato, 
comprensivo della gestione in capitoli ed una versione semplificata per il cittadino di entrambi i 
documenti. 
 

Visto l’art. 1, comma 1, lettera d) del Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 12 
maggio 2016 che prevede che gli enti locali debbano trasmettere alla Banca dati delle pubbliche 
amministrazioni (BDAP), entro 30 giorni dall’approvazione, i propri bilanci consolidati , compresi gli 
allegati previsti dall’articolo 11-bis, comma 2, lettere a) e b), del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive modifiche, predisposti secondo gli schemi di cui all’allegato n. 11 al 
predetto decreto legislativo n. 118 del 2011; 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
Visto lo Statuto Comunale; 



Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 

 

Preso atto che l’argomento è stato esaminato dalla competente Commissione Consiliare nella 
seduta del 25/09/2018; 
 
Vista l’allegata relazione del Revisore Unico resa ai sensi del comma 1, lettera d-bis) dell’art. 239 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, all’Organo di revisione dell’Ente; 
 

DATO ATTO che è stato acquisito sulla presente proposta di deliberazione ed inserito al suo 
interno per formarne parte integrante e sostanziale, il parere  favorevole di regolarità tecnica e 
contabile  espresso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs.  18.08.2000, n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1,  lett. b) del  D.L. n. 
174/2012, convertito in Legge n. 213/2012. 
 
Dato atto altresì che della discussione intervenuta, preliminare alla votazione sul punto all’ordine 
del giorno, viene effettuata registrazione integrale e come tale custodita agli atti nonché divulgata 
a mezzo canale informatico giusta delibera del Consiglio Comunale n.40 del 27/09/2017 ad 
oggetto: “Esame ed approvazione del Regolamento per la disciplina delle attività di ripresa 
audiovisiva e diffusione delle sedute del Consiglio Comunale”; 
 

In conformità all’esito di votazione, espressa in forma palese, per alzata di mano, debitamente 
accertato e proclamato dal Presidente del Consiglio Comunale: 
- Consiglieri Comunali presenti e votanti n.11 
- Voti favorevoli    n.10 
-  Voti contrari     n.  1 (Sig. Davide Scolari) 
- astenuti        ------- 
 

 

D E L I B E R A 

 
per le motivazioni in premessa indicate e che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 

 

DI APPROVARE il bilancio consolidato del Comune di VERGIATE al 31 dicembre 2017, costituito: 
- dallo stato patrimoniale consolidato redatto secondo lo schema di cui all’allegato n. 11 del 
D.Lgs. n. 118/2011,dal conto economico consolidato, redatto secondo lo schema di cui 
all’allegato n. 11 del D.Lgs. n. 118/2011; (allegato “A”), 
- dalla relazione sulla gestione consolidata, che comprende la nota integrativa 
(allegato“B”); 
- dalla relazione dell’organo di revisione (allegato “C”); 

 

DI DARE ATTO che per la redazione del bilancio consolidato di cui al punto 1 è stato utilizzato il 
cosiddetto “metodo integrale”, come previsto dal punto 4.4 del principio contabile applicato 
concernente il bilancio consolidato (allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011); 
 

DI DARE ATTO che, in considerazione della partecipazione totalitaria del Comune di Vergiate  nei 
confronti della società Omnia  Ver  srl e dell’Azienda Speciale Servizi Sanitari Vergiate, nel 
bilancio consolidato di cui al punto 1 la quota di pertinenza di terzi, sia nello stato patrimoniale, che 
nel conto economico, è pari a zero, ai sensi del principio contabile applicato concernente il bilancio 
consolidato (allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011); 
 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio on line del 
Comune di Vergiate, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle 
disposizioni di cui alla Legge n. 69/2009 e s.m.i; 
 

DI DARE ATTO che il presente verbale viene pubblicato nel portale “Amministrazione 
Trasparente” dell’Ente ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 14/03/2013, n.33 e ss.mm.ii. 



 
 

 

Successivamente 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Con voti unanimi favorevoli espressi palesemente per alzata di mano dai n.11 Consiglieri presenti 
e votanti 

 

DELIBERA 

 
di dichiarare, attesa l’urgenza di provvedere in merito, la presente Deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

SEDUTA DI CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 

OGGETTO: ESAME E APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO 2017  DEL 

COMUNE DI VERGIATE  CON I BILANCI DEI PROPRI ORGANISMI ED ENTI 

STRUMENTALI E DELLE SOCIETA' CONTROLLATE E PARTECIPATE AI 

SENSI DELL'ART. 151, C. 8, DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, 

N.267 

 

 

Vista la proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell’art.49, comma 1, del T.U.E.L. approvato 

con decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000 recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali”, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, essendo conforme 

alle norme ed alle regole tecniche inerenti la materia. 

 

 

Vergiate, 12 settembre ’18  

 

 

Il responsabile 

Area N.2 : Economia e Finanza 

f.to Alfonso Francese 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to COLOMBO Monica 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.GIORGIO RICCI 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI INIZIATA PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la pubblicazione della presente deliberazione è 

iniziata il giorno 05/10/2018 ai sensi e per gli effetti del 1°comma dell’art.124 del T.U.E.L. 

approvato con D.lgs.n.267 del 18/08/2000. 

 

Dalla residenza municipale di Vergiate, 05/10/2018   
  

  IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Dott.GIORGIO RICCI 

 

  

         

Ai sensi dell’art.18 del D.P.R. 28/12/2000 n.445, si attesta che la presente copia è conforme al 

verbale originale, depositato presso la segreteria dell’Ente. 

 

Dalla residenza municipale di Vergiate, 05/10/2018 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.GIORGIO RICCI 

 

__________________________ 

 

________________________________________________________________________________

          

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che la presente deliberazione è stata dichiarata 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

 

Dalla residenza municipale di Vergiate, 05/10/2018 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Dott.GIORGIO RICCI 

 

 

 


